,-.â
Fls

1* o4rfuqd L

')

F' c.e.so no

o6ac! oJ\llet

i a

JURIDICO

CONTRATO N" I582.OO

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI
CELEBRAM A PREFf,ITURA MUIüCIPAL DE
ILHA COMPRIDA E A EMPRESÀ EXPRESS
CONSTRUTORA E PROJETOS LTDA -, PARA
nxrcuçÃo DE sERvrÇos.

Pelo presente contrato, de um lado, a PR"EFEITURA MT NICIPAL DE
ILHA COMPRIDA, Entidade Pública inscrita no C.N.P.J.^4.F no 64.037.87210001-07, sediada
na Av. Beira Mar, n' 11.000, Balneiírio Meu Recanto, neste Município de Ilha Comprid4 Estado
de São Paulo, representada, neste ato, pelo Prefeito Municipal, o Seúor DÉCIO JOSÉ
VENTURA, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE e de outro lado, a empresa
EXPRESS CONSTRUTORA E PROJETOS LTDA, inscrita no C.N.P.J./M.F sob o no

04.936.409/0001-75, sediada na Alameda São Judas Tadeu, no I l0 - Loja l, no balneário Britânia,
neste Município de Ilha Comprida, Estado de São Paulo, neste ato representada por CHRISTIAN DE
LA FUENTE, brasileiro, casado, sócio diretor, portador da Cédula de Identidade RG no

8.008.289/SSP/SP e inscrito no CPF/MF n" 018.192.118-94, residente e domiciliado à Rua Femão
Dias, n" 275, no balneário São Martinho, neste Município de llha Comprida, Estado de São Paulo,
doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tem entre sijusto e acordado o seguinte:

se obrig4 a fomecer e instalar no local a ser indicado pela CONTRATANTE, a execução
1.1.-

2.1.-

CLÁU§ULil-:NO-OBJEIO
PoÍ este Instrumento de Contrato, a CONTRATADA foi julgada venced

CLÁUSULA II . DA tr',XR

Os serviços serão executados pelo regime de empreitada por preço

S

serviços de manutenção em canteiros, ruas e avenidas asfaltadas, com realização dos serviços de
roçada, poda, rastelamento e retirada dos materiais, nos locais indicados nas planilhas em anexo,
pelo período de 02 (dois) meses, de conformidade com as planilhas elaboradas pela Divisão
Técnica de Projetos e Engenharia desta Municipalidade que integram o Edital de Licitação.-,,
Conüte n'02412009.
1.2.- Cabeú a CONTRATADA o fomecimento de todos os materiais, eqúpam
e mão-de-obra necessários à perfeita execução dos serviços elencados.

S

obal,
durante 02 (dois) meses, de acordo com a proposta de preços da CONTRATADA constante do
Convite no 02412009.
2.2.- O prazo de execução dos serviços objeto deste contrato seú de até 60
(sessenta) dias, contados da data de emissão da data de assinatura do contrato.

ctÁu§utÁtll-:no-Pmca
3.1.- Pela execução das obras e serviços objeto deste contrato, a CONTRATANTE
pagará à CONTRATADA o preço global de R$ 77.256,00 (Setenta e sete mil e duzentos e
cinqüenta e seis reais), conforme Proposta de Preços da CONTRATADA, que faz parte
integrante do presente instrumento.

t'

êsâ-

_--
Pro:essa ô" !sF

cvoeÀ ,'\â\,I 06Í

r

Prefeifina Municipal de llha Comprida

tunÍotco
4.1.- As planilhas de medições serão elaboradas pela empresa CONTRATADA ao

final de cada mês, e serão previamente conferidas, revisadas e vistadas pela Divisão Técnica de
Engenharia ou Engenheiro desigrado para a fiscalização.
4.2.- A planilha elaborada, após a sua aceitação, será enviada à Contabilidade
Municipal, juntamente com a respectiva Nota Fiscal, para elaboração do empenho, para posterior
pagamento.

OÁU§UIAJ_=NOÀEA,trJ§IE
5.1.- O preço contratado permanecení fixo e irreajustável pelo prazo de 12 (doze)
meses, conforme determinação contida na Lei n' 8.880, de27.05.1994, ou outro diploma legal que

vier a complementá-la, alterá-la ou sucedê-la. Após esse prazo, o mesmo poderá ser reajustado
pela variação dos Indices de Mão de Obra - relatório de custos de construção -São Paulo
Editora PINI.

CIIfuSUI,A YI . DO PRAZO DE VIG
6.1.- 0 presente contrato vigorará pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de

assinatura do Termo de Contrato, admitida a recontratação, nos termos do Inciso II, do AÍigo 57,
da Lei Federal n' 8666193 e suas alterações posteriores.

ÇIÁUSULA Vr| - DÀS OBRIG
7.1.- A CON-IRATADA assume integral responsabilidade por todo o equipamento e

material necessírio à execução dos serviços, bem como pelos profissionais empregados, inclusive
pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes ou que venham a
incidir sobre o objeto do presente contrato.
Parágrafo Único: A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos
estabelecidos nesta cláusula - ltem 7.1, não transfere à CONTRATANTE a responsabilidade por
seu pagamento, nem podeni onerar o objeto deste contrato.
7 .2.- A CONTRATADA é obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou
substituir, às suas expensas no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem
vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados.
7.3.- A CONTRATADA é responúvel pelos danos causados diretamente à
CONTRATANTE ou a terc€iros, decorrente de sua culpa ou dolo na execução deste contrato, não

excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização e acompaúamento exercido pelo
representante da CONTRATANTE, mencionado na cláusula nona - item 8.1.
7 ,4.- A CONTRATADA se obriga a opeÍaÍ os equipamentos com pessoal

especializado, arcando com todas as despesas com manutenção dos equipamentos, combustível,
salários, encargos sociais, transporte, alimentação e estadia de seu pessoal, impostos e taxas
incidentes sobre o objeto deste contrato.
7.5.- A CONTRÁTADA se obriga a fomecer todos os equipamentos de proteção

necesúrios à perfeita execução da obra, bem como, adotar procedimento de segurança que

garantam a integridade fisica dos seus empregados, responsabilizando-se por eventual acidente
que os mesmos venham a sofrer durante a execugão da obr4 objeto desta contrataÉo.
7.6.- A CONTRATADA se obriga a executar a obra dentro do prazo estabelecido na
cláusula segundq item 2.2, deste instrumento.
7.7.- A CONTRATADA se obriga, no término da obra, a limpeza total da área para o
recebimento provisório da obra.

a

T

--ffi

ta-

e fro.esso no Fls

cv oe+lffi Oet
LO9E*,b,/"/ 1* g9/r*

\(

JURIDICO

7.8.- A CONTRATADA será representada, duÍante a execução do contrato, pelo
Christian de La Fuente, na qualidade de seu preposto, especialmente designado para esse fim,
aceito pela CONTRATANTE.

CLÁUSULA VIII . DAS OB
COI{IBATÂNIE

8.1.- A execução do contÍato será acompanhada e fiscalizada pelo representante da
CONTRATANTE, especialmenle designado para este fim, sendo o Seúor Juraci Brito de
Oliveira.
8.2.- Os recursos financeiros para o atendimento do objeto do presente contrato, são
provenientes, da Secretaria de Planejamento, estando alocados na dotação no

020601. I 5.45 1.001 7.2035.0000.3.3.90.39.00.

ctÁusur,Àtx-ÍtÀSPENAIM
9.1.- No caso da inadimplência parcial ou total do presente contrato, a

CONTRATADA sem prejuízo das penalidades estabelecidas na Lei Federal no 866ó/93, estará
sujeita as seguintes multas:
a) 5% (cinco por cento) do valor do contrato reajustado, por desatendimento de qualquer de suas
cláusulas;
b) 0,1% (um décimo por cento) do valor do contÍato reajustado, por dia de atraso na entrega dos
serviços ou término das etapas previstas.
9.2.- A CONTRATADA podenl aceitar, a seu critério, as justificativas apresentadas
para eximir a CONTRATADA das penalidades prevista neste instrumento.
9.3.- As penalidades acima referidas, não impedem que a CONTRATANTE
rescinda unilateralmente o contrato ou aplique outras sanções preüstas na Lei no 8.666, de junho
de 1993.

ctÁusulAx-pocAso Áo
10.1.- A inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão, com as

conseqüências previstas neste contrato e aquelas constaÍrtes da Lei no 8.666, de 2l de juúo de
1993.
10.2.- O presente contrato poderá ser rescindido no caso de se verificar alguma
hipóteses previstas no artigo 78, da Lei no 8.666193, observado o disposto no artigo 79
mencionada Lei

ÇtÁusut,Axr - no RECE
l1,l - Apos a conclusão dos serviços, estes serão recebidos pelo Engenheiro F ,oü

totalfuncionríLrio designado, mediante apresentação da Nota Fiscal, que contemple a exec
dos servigos, durante o respectivo mês;
11.2.- A Divisão Técnica de Engeúari4 deverá comprovar a adequação do objeto aos tdrmos
contratuais.
11.3 - Em não estando de acordo a execução, a contratada ficani obrigada a refazrr a sua custa,
as substituições e reparações reclamadas em conseqüência de vícios porventura existentes,
sempre sem prejuízo da responsabilidade civil pela solidez e s€gurança dos sewiços, nem ético-
profissional pela perfeita execução do contrato, dentro dos limites estabelecidos pela lei, a que
fica sujeita a empresa.

*

a

a

ga{lo m
on/rltd/" Z,

JURIDICO

E, por estarem de acordo, scre{em o presente contÍato em 03 ([ês) vias, na
presença das drras testemgnleas abaixo pára o hm de produzir todos os efeitos legais

Ilha Comprida 30 ril de 2.009.

DECIO VENTT]RA
unicipal

Cl...l'usttt ^
*tr-n'avlx

!2.1- o presente instrumento@onvite no 024/2oog,
bem como a proposta de preços da CONTRATADÃ.

-
ÇLí.usru *r[ - na r lyEL

!4.1- o presente contrato e re@ 8.666, de 2l de
junho de 1993, além das demais disposições legais pertinentes, aplicáveis, inclusive, aos casos
omissos.

ÇLí.USULA xlv.Do VAL
15.1.- Para os efeitos de aireito@ o valor de R$
77 .256,00 (Setenta e sete mil e duzentos e cinqüenta e seis reais).

cr.ÁusutA xv - no ro
16.1,- As partes elegem o foro da Comarca de Iguape, com renúncia de qualquer
outro, poÍ mais privilegiado que seja para dirimi2 quaisquer questões judiciais ou extrajudiciais
oriundas deste contrato. /

Itt

CONSTRUT RA E PROJETOS LTDA
Co da

TESTEMUNHAS:

1

FlsProcgsso no

Irr a

--\

at -\